
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  9Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N° 391/2017-SCCG 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/451049, de 19 de Outubro 
de 2017, os termos do memorando nº 008/2017 CCS, de 
19.10.2017 e a autorização de fl . 11;
CONSIDERANDO ainda, o art. 2º, da Instrução Normativa 
nº 01, de 31/05/2016 e o art. 7º, I, do Decreto nº 1.739, de 
07/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DANIELLY CRISTINA FREIRE DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57224206/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Compras e 
Serviços, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta) por cento, a contar de 01 de Novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de 
Novembro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 244196

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 329/2017 – CMG, 
01 DE NOVEMBRO DE 2017                           

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 699/2017-CMG, datado de 
31/10/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para o município de Mocajuba/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30342 GILBERTO 
DA SILVA DRAGO JUNIOR

 
5832985/1

 
749.352.832-20

27 a 29/10/17 2,5 (completas)3° SGT PM RG 20459 JOSÉ 
ALEXANDRE LIMA SANCHES 5386470/1 429.398.102-06

CB PM RG 32794 WALLACE 
PABLO ROCHA DA CRUZ 54194614/1 658.341.002-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 244416
PORTARIA Nº 330/2017 – CMG, 

01 DE NOVEMBRO DE 2017               
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:    O Processo nº 700/2017-CMG, datado de 
31/10/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Moju/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO 

MELO DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-68

27 a 
28/10/17 1,5 (completas)CB PM RG 32628 EDWARDO 

JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 54193299-1 510.614.222-91

SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE 
CARDOSO 4218999-1 887.709.152-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
                                                                        

Protocolo: 244426

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO
PORTARIA Nº 105/2017, PUBLICADA NO DOE  Nº33.488, 
DE 30/10/2017,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 242406
ONDE SE LÊ:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.800,00 
( Mil e Oitocentos Reais ), ao servidor MARCELO PEREIRA DE 
HOLANDA, CPF:658.903.372-20,...
LEIA-SE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 2.000,00 
(Dois Mil Reais ), ao servidor MARCELO PEREIRA DE HOLANDA, 
CPF:658.903.372-20,...
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 244081

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA À PENALINADE Nº 002/2017-PGE.G. PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.490 DE 01.11.2017 (Protocolo: 243842)
Onde se lê: “PROCESSO nº 201600015039”.
Leia-se: “PROCESSO nº 201700015039”.

Protocolo: 244037

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 692/2017-PGE.G., 
de 01 de novembro de 2017

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, identidade funcional nº 6120016/1, portador do 
CPF n° 137.492.502-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 25 (vinte e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 5 (cinco) dias, após o 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Portaria nº 693/2017-PGE.G., 
de 01 de novembro de 2017

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, 
identidade funcional nº 55589380/1, portador do CPF n° 
749.537.962-68, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 35 (trinta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 244344

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 694/2017 – PGE.G., 01 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 6 ½ 
diárias aos servidores Márcio Santa Brígida de Oliveira, Motorista, 
Id. Funcional 55589365/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, com o objetivo de 
transportar mobiliários e dar apoio nas atividades de mudança 
de endereço da Setorial Brasília, no período de 03 a 09.11.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 244581

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 610 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2017/463238,
RESOLVE:
I – Autorizar à concessão de diárias a servidora ANA DO SOCORRO 
NUNES MOURA JATENE SOUSA, Técnico de Defensoria Pública 
A, Identidade Funcional nº 33138/1, CPF: 251.321.732-34 para 
viajar aos municípios de Dom Eliseu, Rondon do Pará, Bom Jesus 
do Tocantins, Abel Figueiredo, São Geraldo do Araguaia, São 
Domingo do Araguaia/PA, no período de 06 a 25/11/2017, a fi m 
de realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania nos municípios supracitados.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 19 e ½ 
(dezenove e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 611 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2017/463238,
RESOLVE:
I – Autorizar à concessão de diárias a servidora STELLA MARIA 
LOBATO SILVA CARVALHO, Analista de Defensoria Pública A, 
Identidade Funcional nº 5141265/1, CPF: 264.165.572-15 para 
viajar aos municípios de Dom Eliseu, Rondon do Pará, Bom Jesus 
do Tocantins, Abel Figueiredo, São Geraldo do Araguaia, São 
Domingo do Araguaia/PA, no período de 06 a 25/11/2017, a fi m 
de realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania nos municípios supracitados.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 19 e ½ 
(dezenove e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 612 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,


